
2IOT





Realizace tiskovin:
předpoklady:
– vektory
– digitalizace
– bitmapy
– barvy
– písmo
– layout 
– pravidla sazby
– tiskové data
– tiskové stroje
– tiskové techniky
– zušlechťovací techniky
– dokončovací práce …



díky, ale…



jak mi to pomů
že?

vyrobit první design
?

upravit menu? obálk
u?

jak udělat leták ?

díky, ale…



1

4

2

5

3

6

o
r
i
g
i
n
a
l
 
g
a
p
i
n
g
v
o
i
d
,
 
2
0
1
4

1/ internet, knihovna

2/ RET přednášky

3/ RET + IOT přednášky

4/ Praxe 

5/ 10 let praxe

6/ Váš poznámkový blok 
právě teď



Process ideální?
– predesign
– design
– omyl
– přehodnocení
– design
– omyl
– přehodnocení
– design
– omyl
– přehodnocení
– design
…

– postdesign



Process ideální

predesign design postdesign



Process ideální

predesign design

korektury
/max. počet/ 
příprava
exportních
dat
/tisk, animace, …/

$$$

klient
brief
/oba víte, co děláte/

rozpočet
/schválený/ 
zadání
– rozměry
– texty
– rozsah
– druh výstupu
– formáty
– druh barev
– termín

>> 82654?><<”: 87G IBISZDF
ÁŠĚŽRG ibiu GÁ
OAUFHD IUHÍI UBASD
08299QUHSADJK OI 
UOH (/!”_:1>1>>
AOSJDN AOISU D9A-
W8DH 9AIDBA9W7D-
Gha89w7DG AIWD;

postdesign



Proces
s ideální

design

korektury/max. počet/ přípravaexportníchdat/tisk, animace, …/$$$

>> 82654?><<”: 87G IBISZDF
ÁŠĚŽRG ibiu GÁ
OAUFHD IUHÍI UBASD
08299QUHSADJK OI 
UOH (/!”_:1>1>>
AOSJDN AOISU D9A-
W8DH 9AIDBA9W7D-
Gha89w7DG AIWD;

postdesignpred
esig

n

klie
nt

brie
f

/oba
 vít

e, c
o dě

láte
/

rozp
očet

/sch
vále

ný/ 

zadá
ní

– ro
změr

y

– te
xty

– ro
zsah

– dr
uh v

ýstu
pu

– fo
rmát

y

– dr
uh b

arev

– te
rmín



design

>> 82654?><<”: 87G IBISZDF
ÁŠĚŽRG ibiu GÁ
OAUFHD IUHÍI UBASD
08299QUHSADJK OI 
UOH (/!”_:1>1>>
AOSJDN AOISU D9A-
W8DH 9AIDBA9W7D-
Gha89w7DG AIWD;



Design = práce s elementy



Typografie
Barva
Layout
Obrazy /illustrace/
Whitespace
Zarovnání
Kontrast
Rovnováha
Seskupení

Hierarchie
Konzistence
Mřížky
Textura
Párování písem
Visuální efekty
Proporce a Měřítko
Negativní prostor
Ikonografie

Elementy značky
Audience
Funkčnost
Přístupnost
Kulturní kontext
Experiment a inovace
Storyteling

Elementy:



Audience
Funkčnost
Přístupnost
Kulturní kontext
Storyteling
Typografie
Párování písem
Whitespace
Negativní prostor

Layout
Zarovnání
Rovnováha
Seskupení
Hierarchie
Konzistence
Mřížky
Proporce a Měřítko
Barva

Obrazy /illustrace/
Kontrast
Textura
Visuální efekty
Ikonografie
Elementy značky
Experiment a inovace

Elementy:



Elementy:

Audience
Funkčnost
Přístupnost
Kulturní kontext
Storyteling

Elementy
Zarovnání
Rovnováha
Seskupení
Hierarchie

Konzistence
Mřížky
Proporce 
a Měřítko

Typografie
Párování písem

Barva
Obrazy 
/illustrace/

Kontrast
Textura
Visuální efekty

Whitespace
Negativní prostor

Ikonografie
Elementy značky

User experience (UX)
Layout

Písmo a typografie

Obrazy a barvy

Nic
Brand

Trendy



Nic

*



Negativní prostor je jedním ze elementárních 
konceptů používaným v grafickém designu. Je to 
záměrně vynechaný prostor, který nemá zdánlivě 
žádnou funkci, ale je to právě naopak.

Nic



>> Negativní prostor může podporo‑
vat, zvýrazňovat jiné části de‑
signu.

>> Napomáhá k získání rovnováhy 
mezi elementy layoutu.

>> Může oddělovat různé části do‑
kumentu od sebe. 

>> Pomocí pozitivních elementů je 
možné vytvořit negativní pro‑
stor s dalším významovým přesa‑
hem nebo tvarem.

>> Zlepšuje čitelnost a rozpozna‑
telnost obsahu, jak pro klasické 
uživatele, tak hlavně pro lidi 
s zrakovým omezením.

>> Podporuje pocit klidu a pře‑
hlednosti.

>> V minimalismu negativní proso‑
tor převládá nad ostatními prv‑
ky a dává pocit jednoduchosti až 
sofistikovanosti.

Nic





Layout

/ / / / / / /
/ / / / / / /
/ / / / / / /

–––––––––––––
–––––––––––––
–––––––––––––
–––––––––––––



Layout je uspořádání vizuálních elementů /text, 
obraz, barva, neg. prostor/ do jedné kompozice. 
Dobrý layout provází uživatele designem v pořa‑
dí, ve kterém bylo zamýšleno a předává pochopi‑
telnou strukturovanou informaci.

Layout



>> Tvorba layoutu zahrnuje řeše‑
ní základních nastavení desig‑
nu – druh /print, web, mobil/, 
rozměry, orientace /na výšku, 
na šířku/, okraje, spadávka, …

>> Layout se kromě obsahu může 
skládat z elementárních prvků 
jako bod, linka, plocha, textu‑
ra, tvar nebo písmo.

>> Klíčem je hierarchie, kde se 
určí, jaké elementy jsou důle‑

žíté a jaké méně, jaké jsou ne‑
zbytné a jaké zbytné. Díky tomu 
můžeme dál pracovat s proporce‑
mi, měřítkem a negativním pro‑
storem.

>> Podobně seskupení nám pomáhá 
udržovat přehlednost společně 
s použitím negativního prosto‑
ru.

>> Pomocí zarovnání vytváříme po‑
cit přehlednosti a konzistence. 

Layout



Propojujeme s ní hierarchicky 
podobné elementy. 

>> Rovnováha je vizuálně důležitým 
aspektem designu. Dobré vyváže‑
ní uživatele ukliďnuje, zatím‑
co špatné ho ruší až odrazuje 
z další konzumace designu. Mů‑
žeme použít symetrie, nebo na‑
opak asymetrie, kde balanc vy‑
važujeme různou vizuální váhou.

>> Kontrast elementů přináší ener‑
gii do kompozice, pomáhá nám 
zaujmout diváka. Někdy může 
přerůst napětí až tenzi v pro‑
storu.

>> Negativním prostorem ovlivňuje‑
me celý layout. Strategie jeho 
rozmístění je klíčová pro poro‑
zumění a čitelnost obsahu. Od‑
dělujeme jím elementy od sebe 

Layout



Layout

nebo rozdělujeme do skupin. Mů‑
žeme s ním zvýraznit některý 
z prvků.

>> Gridy nám pomáhají s komplex‑
nímy layouty, kde se nachá‑
zí velké množství elementů. Po‑
mocí gridu rozdělujeme prostor 
do předem daných sloupců nebo 
kostek. Zrychlujeme si práci, 
efektivitu a opět zvyšuje pocit 
struktury, hierarchie dokumentu.

>> Nová média často vyžadují re‑
spozivní layout – tzv. tekutý 
layout kde nehraje roli formát 
ani orientace, ale vizuální ja‑
zyk založený na pravidlech, kte‑
rá nevyužívají formát.





Písmo a typografie

Fontíky
pro veselý

memíky



Role písma a typografie je v grafickém designu 
naprosto zásadní. Typografie je dovednost smy-
slupně použít a aranžovat písmo do vizuálně při‑
tažlivých kompozic. Nejlepší vizuální identity 
jsou založeny právě na písmu.

Písmo a typografie



>> Je primární prvkem komunika‑
ce v grafickém designu. Předává 
nejenom informaci, ale i náladu 
a tón komunikace.

>> Písmo pomáhá s vizuální hie‑
rarchnií layoutu. Může provádět 
uživatele po designu předem za‑
mýšlenou cestou.

>> Pro správný výběr písma je tře‑
ba znát jeho elementární kva‑
litativní kritéria. Je velké 

množství nekvalitnch písem a je 
nutné je vyfiltrovat.

>> Čitelnost a čtivost je dal‑
ším důležitým prvkem. Vybírejte 
písma, která splňují takové po‑
žadavky, pokud jsou potřeba

>> Branding zahrnuje nejenom druh 
písma, ale i typografické pra‑
vidla, jejich konzistentní do‑
držovaní dokáže značku odlišit 
od ostatních.

Písmo a typografie



>> Správná typografie může pomo‑
ci lidem se sniženými vizuální‑
mi možnostmi. Používejte dosta‑
tečnou velikost nebo uzpůsobte 
prostrkání

>> Respozivní layout potřebuje re‑
sponzivní velikosti písem.

Písmo a typografie





Obrazy a barvy



Obrazy a barvy hrají v grafickém designu důle‑
žitou roli. Mohou komunikovat informaci, pod‑
porovat vizuální estetiku i evokovat emoce. 
V brandingu mají barvy nezastupitelné místo.

Obrazy a barvy



>> Obrazy i barvy dokáží upou‑
tat pozornost, zaměřit diváka 
na prvek nebo vnést do designu 
atmosféru.

>> Ilustrace mohou navodit nála‑
du, dokreslit děj nebo vysvět‑
lit postup.

>> Obrazy často zastupují text 
a dokážou předat více informací 
rychleji.

>> Na webu slouží jak velké plo‑
chy, tak jako malé ikonky a na‑
vigace.

>> V e‑commerce jsou obrazy zá‑
kladní stavební prvek prodeje. 
Kvalitně nafocené výrobky se 
lépe prodávají.

>> Obrazy mohou být i zdrojem in‑
spirace nebo barevných kombina‑
cí.

Obrazy a barvy



>> Pomocí barev můžeme pracovat 
s tím jak bude design vnímán, 
jaké tam budou emoce a jak bude 
výsledek efektivní a zapamato‑
vatelný.

>> Barvy mají v různýcj kulturách 
a prostředích různé významy. 
Na některých barvách jako čer‑
vená – negativní, zelená – po‑
zitivní, panuje všeobecná shoda 
a neměly by se zaměňovat

>> Pro značky jsou barvy klíčovým 
prvkem komunikace. Používají 

je jak pro jejich symbolismus, 
tak je využívají pro odlišení 
s konkurencí.

>> Na webu barvy ovlivňují UX. 
Správné použití barev pro CTA 
zásadně ovlivňuje koncové trž‑
by.

>> Kontrast barev/elementů v de‑
signu je klíčový nejenom pro 
uživatele s sníženými viz. mo‑
žonstmi, ale je zásadní i pro 
přednání a porozumění obsahu.

Písmo a typografie





UX



Uživatelská zkušenost je z části nad grafickým de‑
signem. Je to celý proces, který prožívá uživatel 
od prvního seznámení s produktem do jeho úspěšného 
zakoupení. UX v sobě zahrnuje psychologii, práci 
s anketami, daty, wireframing, designování a tes‑
tování.

User Experience



>> Je uživatelsko‑centrický. Zají‑
mají nás potřeby, cíle, a cho‑
vání cílové skupiny. To čas‑
to přesahuje grafický design 
a žádá si to klást zásadní 
otázky proč a jestli jsou poža‑
dované úkony řešením problému 
zadavatele.

>> Je to multidisciplinární obor, 
který zahrnuje jak vizuální 
technické, tak i psychologické 
odvětví.

>> Pracuje s infromační strukturou 
sdělení tak, aby bylo pro uži‑
vatele logické a srozumitelné.

>> Provází uživatele designem, 
tak aby našel informaci, kte‑
rou hledá nebo uskutečnil akci, 
se kterou na web / do aplikace 
přišel.

>> Během návrhu digitální medií 
UX dbá i na interakce uživate‑
lů s prostředím. Dává uživate‑

User Experience



li zpětnou vazbu tak, aby vždy 
věděl kde je, co se děje a jaké 
má možnosti.

>> Testing je nedínou součástí UX 
a velmi přispívá ke zlepšení 
výsledku. Už 5 náhodných uživa‑
telů vám pomůže odstranit nej‑
závažnější chyby.

>> UX pracuje s prototypy a wi‑
reframy – pracuje v iteracích, 
kdy se od hotového produktu 
vracíte znovu k wireframování 

a vylepšujete další dílčí části 
odznovu.

>> UX je založeno na datech, prů‑
zkumech a uživatelském testo‑
vání. Nezakládá se na pocitech 
nebo nápadech jak věc „zaruče‑
ně“ zlepšit. Vše musí být pod‑
loženy daty nebo testováním.

User Experience





Brand



Branding je více než logo a barvy, je to celý smy‑
sl, reputace nebo personalita značky v očích zá‑
kazníka. V Brandingu se staráte jak o vizuální 
stránku identity, tak o její obsah nebo celkové 
vyznění.

Brand



>> Grafický design pomáhá v bran‑
dingu se základními úkony jako 
je logo, barevnost nebo práce 
s elementy v layoutu.

>> Branding musí být konzistentní 
v čase, aby byla značka zapama‑
tovatelná.

>> Na trhu s velkou konkurencí 
musí branding značku odlišovat.

>> Snaží se vyprávět příbeh znač‑
ky, její hodnoty nebo kulturu 
a využívá k tomu nástoje jako 
je grafický design.

>> Branding musí být důvěryhod‑
ný, k čemuž kromě spolehlivého 
produku pomáhá i grafický de‑
sign, který musí být uvěřitelný 
a vyladěný s cílovou skupinou 
a produktem samotným.

Branding



>> Branding bývá definován v brand 
guidlines, což je příručka pro 
všechny profese pracující se 
značkou. Jsou tam vytyčeny zá‑
klady, cíle, hodnoty značky, 
stejně jako vizuální pravidla 
pro práci se značkou.

Branding





Trendy



Grafický design je silně ovlivněný trendy, kte‑
ré se neustále vyvíjejí. Ovlivňuje je kulturní, 
technologický a společenský vývoj. Trendy jsou 
také určovány relevantními osobnostmi nebo studii 
v oboru.

Trendy



>> Trendy ovlivňují estetické pre‑
ference. Můžete tím ovlivnit 
relevanci designu v určité sku‑
pině.

>> Barvy a barevné kombinace se 
s trendy objevují a zase mizí.

>> Stejně jako barvy i preference 
určité kategorie písem je sou‑
částí trendů.

>> Také layout podléhá trendům

>> Trendy mohou být lokální nebo 
globální, zaleží na audienci

>> Technologický pokrok často při‑
náší nové možnosti a ty se pře‑
taví v tredny dokud se jimi trh 
nepřesytí. Pak buď vymizí nebo 
se vstřebají do dlouhodobého 
proudu.

Trendy





Co nám zde chybí?



Rules can be broken,
but never ignored.

T. Samara



Can design save world?

No...



Can design save your soul?

Maybe...





ME: Is graphic designer a good job?

CHAT-GPT: Ultimately, whether being a graphic designer is 
a good job depends on your passion for design, willing‑
ness to adapt and learn, and your ability to navigate the 
challenges of the industry. It can be a fulfilling ca‑
reer if you have a genuine interest in visual communica‑
tion and design, are prepared for the competitive nature 
of the field, and are dedicated to honing your skills and 
building a strong portfolio. It’s advisable to explore in‑
ternships or entry‑level positions to gain practical ex‑
perience and determine if graphic design aligns with your 
career aspirations.



ME: Is it easy to learn graphic design?

CHAT-GPT: While graphic design can be learned by individ‑
uals with varying levels of artistic talent and technical 
proficiency, it’s important to set realistic expectations. 
Becoming a proficient graphic designer typically requires 
time and ongoing effort. It’s common to encounter chal‑
lenges and setbacks along the way, but with persistence, 
practice, and a commitment to learning, you can develop 
your skills and become a competent designer.



Negative space: 

Me:

Top Design

This design is bad and 
you are shitty designer!

*



Script
PF pixel

Babis Touglis, Parachute typefoundry


